
 
STŘEDNÍ ŠKOLA PODNIKATELSKÁ 

HERMÉS MB 
______________________________________________________________________________________________ 

Václava Klementa 1223, Mladá Boleslav, 293 01 

tel.: +420 326 723 630     ~     mail: uciliste@hermes-mb.cz     ~     www.hermes-mb.cz 

Průběh profilové zkoušky z CJ na SŠP dle vyhlášky č. 177/2009 Sb. 
Upřesnění formy a obsahu zkoušky z CJ. 

 
Předmět: Anglický jazyk 
      Německý jazyk 
                  Ruský jazyk 
Předseda předmětové komise: Bc. Miroslava Vajdiaková 
Členové předmětové komise: Anna Langrová 
     Mgr. Vilma Hauptová 
 

1.) Písemná práce z CJ MZ Jaro 2024 – ředitel školy stanovil 3 témata PP, žák si po za- 
hájení zkoušky 1 zadání zvolí. Žáci na výběr zadání budou mít 10 minut, vytvořený 
souvislý text bude v minimálním rozsahu 200 slov, písemná práce bude trvat 90 minut 
včetně času na volbu zadání žákem.  
 
Kritéria hodnocení písemných prací 
1. Část - Vytvoření textu podle zadaných kritérií 

1A -  téma, obsah, 0 – 3  bodů 
1B – komunikační situace, slohový útvar, 0 – 3 bodů 

2. Část -  Funkční užití jazykových prostředků 
2A – pravopis, tvarosloví a slovotvorba, 0 – 3 bodů 
2B – adekvátnost jazykových prostředků vzhledem ke komunikační   
situaci/slohovému útvaru, použití pojmenování v odpovídajícím významu, šíře a 
pestrost slovní zásoby, 0 – 3 bodů 

3. Část -  Syntaktická a kompoziční výstavba textu 
3A -   výstavba větných celků, odkazování v textu, prostředky textové návaznosti, 
0 – 3 bodů 
3B – kompozice textu, strukturovanost a členění textu, soudržnost textu, způsob 
vedení argumentace, 0 – 3 bodů 

             4.   Část – Prostředky textové návaznosti 
4A -  zadání, 0 – 3 body 
4B -  slovní zásoba, 0 – 3 body 
4C -  gramatická kompetence, 0 – 3 body  
 

              Kritéria, body: 
1. Část: Vytvoření textu podle zadaných kritérií – dvě kritéria 1A a 1B, za každé 0 – 

3 bodů, maximálně 6 bodů 
2. Část: Funkční užití jazykových prostředků – dvě kritéria 2A a 2B, za každé 0 – 3 

bodů, 
maximálně 6 bodů 

3. Část: Syntaktická a kompoziční výstavba textu - dvě kritéria 3A a 3B, za každé 0 – 
3 bodů, maximálně 6 bodů 

4.   Část: Prostředky textové návaznosti -  tři kritéria 4A, 4B, 4C, za každé 0 – 3 body, 
maximálně 9 bodů 
 



 
STŘEDNÍ ŠKOLA PODNIKATELSKÁ 

HERMÉS MB 
______________________________________________________________________________________________ 

Václava Klementa 1223, Mladá Boleslav, 293 01 

tel.: +420 326 723 630     ~     mail: uciliste@hermes-mb.cz     ~     www.hermes-mb.cz 

Za celou dílčí písemnou zkoušku může žák získat nejvýše 27 bodů 
 

 
2.) Ústní zkouška z CJ MZ Jaro 2022 – ředitel školy stanovil 20 témat. Bezprostředně před 

zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje 1 téma. Příprava k ústní zkoušce 
trvá 20 minut, zkoušení žáka probíhá max. 15 minut. U žáka s PUP se navýšení 
časového limitu vztahuje na přípravu k ústní zkoušce. Čas pro vlastní zkoušení se 
nenavyšuje. Ústní zkouška z CJ se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím 
pracovního listu, který bude obsahovat 1 - 4 zadání (1. – 4. část) ke konkrétnímu 
tématu a 1 zadání ( 5. část) ve kterém se bude ověřovat znalost odborné 
terminologie.  

              V každé části budou u žáka hodnocena 1 - 3 kritéria. Počet bodů za každé kritérium 
               bude 0 – 3 body. 

1. Část – Osobní prezentace 
               1A - slovní zásoba, 0 – 3 body 
               1B - gramatická kompetence, 0 – 3 body 

2. Část – Práce s textem 
2A -  zadání, 0 – 3 body 
2B -  slovní zásoba, 0 – 3 body 
2C -  gramatická kompetence, 0 – 3 body  

3. Část – Popis obrázku 
3A -  zadání, 0 – 3 body 
3B -  slovní zásoba, 0 – 3 body 
3C -  gramatická kompetence, 0 – 3 body 

4. Část – Zadání, téma 
4A -  zadání, 0 – 3 body 
4B -  slovní zásoba, 0 – 3 body 
4C -  gramatická kompetence, 0 – 3 body 

5.  Část – Odborná terminologie 
5A -  slovní zásoba, 0 – 3 body 
5B -  gramatická kompetence, 0 – 3 body  
 5C - ověřující znalost terminologie, vztahující se ke vzdělávací oblasti odborného 
vzdělávání (ze slovní zásoby musí tvořit odborná terminologie minimálně 20%), 
 0 – 3 body 

             U oborů s kódovým označením kategorie dosaženého vzdělání M a L je součástí  
             pracovního listu. 
             Kritéria, body: 

1. část: Osobní prezentace – dvě kritéria 1A a 1B, za každé 0 – 3 body,  
maximálně 6 bodů 

2. část: Práce s textem -  tři kritéria 2A, 2B, 2C, za každé 0 – 3 body, maximálně 
9 bodů 

3. část: Popis obrázku - tři kritéria 3A, 3B, 3C, za každé 0 – 3 body, 
 maximálně 9 bodů 

4. část: Zadání, téma -  tři kritéria 4A, 4B, 4C, za každé 0 – 3 body, 
 maximálně 9 bodů 



 
STŘEDNÍ ŠKOLA PODNIKATELSKÁ 

HERMÉS MB 
______________________________________________________________________________________________ 

Václava Klementa 1223, Mladá Boleslav, 293 01 

tel.: +420 326 723 630     ~     mail: uciliste@hermes-mb.cz     ~     www.hermes-mb.cz 

5. část: Odborná terminologie -  tři kritéria, za každé 0 – 3 body, 
 maximálně 9 bodů 

 
Za celou dílčí ústní zkoušku může žák získat nejvýše 42 bodů, navíc 0 – 3 body za 

výslovnost – celkem 45 bodů. 
 

Všechny zkoušky konané formou ústní zkoušky před zkušební maturitní komisí musí být 
monotematické, tzn. zabývající se jediným tématem, námětem, myšlenkou.  

 
Pozn.: 
Hodnocení každé části zkoušky se zohlední v návrhu výsledného hodnocení zkoušky. 
V případě zkoušky z cizího jazyka tvoří hodnocení písemné práce 40% a hodnocení ústní 
zkoušky 60% celkového hodnocení zkušebního předmětu. 
 
 

 
 

                            
Zpracoval:       Ing. J. Skopalík  Dne: 02. 03. 2023 
                                  ředitel školy 

  
          

 
 


